२.१.१ पृष्ठभूमि

आधुनिक नेपाली आख्यान साहित्यका शिखर व्यक्तित्व डा. ध्रुवचन्द्र गौतमको जन्म र जन्मस्थानका बारेमा विभिन्न मतमतान्तर देखिन्छन्। नेपाली साहित्यका विभिन्न सामग्रीहरूमा उनको जन्ममिति वि.सं. २००१^१ र २००० लेखेको भेटिन्छ। उनको जन्ममितिका सम्बन्धमा विभिन्न विवादहरू पाइए पनि अधिकांश समालोचकहरूले वि.सं. २००० साल पुष २ गते तदनुसार सन् १९४३ डिसेम्बर १६ विहीवार बेलुका^२ गोविन्दचन्द्र गौतम र दीपावती देवी गौतमको काँहिँला छोराका रूपमा जन्मिएका छन् भन्ने कुरालाई बढी प्रामाणिक मान्न सकिन्छ। उनको खास नाम चेतचन्द्र भएपनि सानैमा बोलाउने नामका रूपमा ध्रुवचन्द्र राखिएको हो। उनको जन्ममितिमा जस्तै जन्मस्थानका बारेमा पनि एकरूपता पाइँदैन।